Nam Hán trên sông Bạch Đằng, lập một triều đại độc lập
lâu dài cho Việt Nam vào thế kỷ 10 (939), chiến công lẫy lừng
của Trần Hưng Đạo (3 lần thắng quân Nguyên-Mông vào thế
kỷ 13), cuộc khởi nghĩa Lam Sơn của Lê Lợi chống nhà Minh
(vào thế kỷ 15), Vua Quang Trung (đại phá 20 vạn quân Thanh
năm Kỷ Dậu 1789 tại Đống Đa, làm nên một trang sử lẫy lừng
nữa cho dân tộc Việt).

Dân tộc Việt đã nhiều lần chịu Bắc thuộc, nhưng luôn quật
khởi để giành lại độc lập, dù phải chịu hy sinh trải qua nhiều
thế hệ. Đế quốc Mông Cổ với Thành Cát Tư Hãn, với Hốt Tất
Liệt, nổi tiếng với đoàn quân bách chiến, bách thắng, tại châu
Á, châu Âu, đã đại bại tại nước Việt (thế kỷ 13).